
 

 
 

 

 

 

 
 

Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del 

merito 

 

 

 
Ufficio Scolastico Regionale 

per la Calabria 

 Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CESSANITI 

Scuola dell’Infanzia  - Primaria – Secondaria di 1° grado 

Via Capialbi 8 Cessaniti  Tel 0963/501582  - Cod. Mecc.VVIC81800T – C.F.96012450795 

E - Mail vvic81800t@istruzione.it – vvic81800t @pec.istruzione.it 

Sito Web:www.comprensivocessaniti.edu.it 
 

 

 

All’Albo Pretorio online d’Istituto  
Al sito web dell’Istituto 

Agli atti 
 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE PERSONALE INTERNO (interno alla Scuola o in regime di 

collaborazioni plurime) disponibile per le ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE, TECNICO-OPERATIVE e COLLAUDO. 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation 

classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-15971 

TITOLO PROGETTO: La scuola del futuro 

CUP: D84D22004580006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”  

 VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

 VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

 VISTA nello specifico la MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – linea di investimento 3.2 - finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU; 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 





dall’Unione europea – Next Generation EU 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante  Decreto di riparto delle risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 129.792,66 per la realizzazione degli Interventi; 

 VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n° 107624 del 21/12/2022, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2; 

 VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

 VISTO il progetto “la scuola del futuro” presentato in data 27/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA con codice 
inoltro 15971.0; 

 PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

 VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

 VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio della somma di €129.792,66, prot. n. 3264 del 05/05/2023; 

 VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 

 PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.  

 PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi “Spese di 
progettazione e tecnico-operative”; 

 VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

 VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di 
progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche 
quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-
operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone”; 

 VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 
preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, 
spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, 
ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 
rendicontazione degli interventi; 

 CONSIDERATA la necessità di individuare personale (DSGA, Esperto supporto RUP, MEMBRI DEL GRUPPO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA , AA,  e collaudatore) per le attività di progettazione e tecnico-operative connesse 
alla realizzazione del progetto in oggetto; 

 CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo di concessione prot. 44665 del 17/03/2023 il termine ultimo per 
le l’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti è fissato al 30 giugno pertanto con un breve intervallo di 
tempo a disposizione; 

 VISTA l’esigenza di individuare dapprima personale interno (interno alla scuola o in regime di collaborazione 
plurima), e a seguito di indisponibilità di quest’ultimo, professionisti esterni, mediante procedura da pubblicare con 
avviso pubblico all’Albo on line dell’Istituto; 

 ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria; 

 VISTA la Determina prot. 3274 del 05/05/2023 per il reclutamento di PERSONALE INTERNO (interno alla Scuola o in regime di 
collaborazioni plurime) disponibile per le ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE, TECNICO-OPERATIVE e COLLAUDO, connesse al 

progetto PNRR di cui all’Avviso D.M. 161/2022 “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 

“SCUOLA 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU”. Piano Scuola 
4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi. 

 VISTO l’avviso per il reclutamento delle risorse umane che dovranno svolgere compiti in riferimento al progetto in 
oggetto; 

 VISTO il verbale della commissione giudicatrice e le graduatorie formulate; 

 VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie provvisorie; 

 PRESO ATTO che alcun ricorso avverso le suddette graduatorie è pervenuto, 
 

DETERMINA 
la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti GRADUATORIE DEFINITIVE:



 PERSONALE INTERNO per le attività di supporto operativo: ASSISTENTI AMMINISTRATIVI   

       

      
 
 
 
 
 
 

Candidati 

 
 
 
 
 
 
 
 

Laurea 
quadriennale 
vecchio 
ordinamento o 
specialistica 
nuovo 
ordinamento 

Laurea 
triennale 
nuovo 
ordinamento
* (in assenza 
di laurea 
specialistica 

Diplom
a di 

maturità 
(in 

assenz
a di 

laurea)  

Master di 
durata 
almeno 
biennale 
inerente 
la materia 
oggetto 
dell’avvis
o 

Partecipazion
e a corsi o 
seminari di 
aggiornament
o attinenti alla 
professionalità 
richiesta 

Certificazion
i inerenti 
alla 
sicurezza 
(lg 
81/08)*(si 
valuta un 
solo titolo) 

Pubblicazion
i inerenti 
all'incarico 
da svolgere 

Docenza in 
Ist. Scol. 
statale o 
paritario 
nella classen 
di concorso 
attinente alla 
tipologia di 
intervento. 
 
 
 
 
 
Ovvero, 
attività 
scolastica 
per il prorio 
profilo 
professional
e (ATA) 

Incarichi 
precedent
i nel 
settore di 
pertinenz
a inerenti 
la figura 
oggetto di 
selezione 

Competenz
e 
informatiche 
certificate  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Totale 
 

 Protoco
llo 
istanza 

Punti:10 Punti:5 Punti: 
2 

Punti: 3 Punti:1 per 

ogni corso (max 2 
punti) 

Punti:1 Punti:1 per 

ogni corso (max 2 
punti) 

Punti: 1 per 

ogni anno 

Punti:1 
per ogni 
incarico svolto 
(max 20 p.ti) 

Punti:2 per 

ogni corso 
(max 6 p.ti) 

 

Alessandra 
Verduci  

n. 3422 
del 
10/05/2
023 

  2     7 1 2 12 

Note              

 
 
 
 
 
 
 
 
 

            



 PERSONALE INTERNO per le attività di supporto operativo: SUPPORTO RUP 
  

       

      
 
 
 
 
 
 

Candidati 

 
 
 
 
 
 
 
 

Laurea 
quadriennale 
vecchio 
ordinamento o 
specialistica 
nuovo 
ordinamento 

Laurea 
triennale 
nuovo 
ordinamento
* (in assenza 
di laurea 
specialistica 

Diplom
a di 

maturità 
(in 

assenz
a di 

laurea)  

Master di 
durata 
almeno 
biennale 
inerente 
la materia 
oggetto 
dell’avvis
o 

Partecipazion
e a corsi o 
seminari di 
aggiornament
o attinenti alla 
professionalità 
richiesta 

Certificazioni 
inerenti alla 
sicurezza (lg 
81/08)*(si 
valuta un solo 
titolo) 

Pubblicazio
ni inerenti 
all'incarico 
da svolgere 

Docenza in 
Ist. Scol. 
statale o 
paritario 
nella 
classen di 
concorso 
attinente 
alla tipologia 
di 
intervento. 
 
 
 
 
 
Ovvero, 
attività 
scolastica 
per il prorio 
profilo 
professional
e (ATA) 

Incarichi 
precedent
i nel 
settore di 
pertinenz
a inerenti 
la figura 
oggetto di 
selezione 

Competenz
e 
informatiche 
certificate  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Totale 
 

 Protoc. 
istanza 

Punti:10 Punti:5 Punti: 
2 

Punti: 3 Punti:1 per 

ogni corso (max 2 
punti) 

Punti:1 Punti:1 per 

ogni corso (max 
2 punti) 

Punti: 1 
per ogni anno 

Punti:1 
per ogni 
incarico svolto 
(max 20 p.ti) 

Punti:2 per 

ogni corso 
(max 6 p.ti) 

 

Luciano 
Filippo 

n. 3482 
del 
12/05/20
23 

10   3 2 1 2 22 20 6 66 

Note              

 



 

 

 Personale per attività di progettazione e collaudo: COLLAUDATORE 
  

       

      
 
 
 
 
 
 

Candidati 

 
 
 
 
 
 
 
 

Laurea 
quadriennale 
vecchio 
ordinamento o 
specialistica 
nuovo 
ordinamento 

Laurea 
triennale 
nuovo 
ordinamento
* (in assenza 
di laurea 
specialistica 

Diplom
a di 

maturità 
(in 

assenz
a di 

laurea)  

Master di 
durata 
almeno 
biennale 
inerente 
la materia 
oggetto 
dell’avvis
o 

Partecipazion
e a corsi o 
seminari di 
aggiornament
o attinenti alla 
professionalità 
richiesta 

Certificazioni 
inerenti alla 
sicurezza (lg 
81/08)*(si 
valuta un solo 
titolo) 

Pubblicazio
ni inerenti 
all'incarico 
da svolgere 

Docenza in 
Ist. Scol. 
statale o 
paritario 
nella 
classen di 
concorso 
attinente 
alla tipologia 
di 
intervento. 
 
 
 
 
 
Ovvero, 
attività 
scolastica 
per il prorio 
profilo 
professional
e (ATA) 

Incarichi 
precedent
i nel 
settore di 
pertinenz
a inerenti 
la figura 
oggetto di 
selezione 

Competenz
e 
informatiche 
certificate  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Totale 
 

 Protoc. 
istanza 

Punti:10 Punti:5 Punti: 
2 

Punti: 3 Punti:1 per 

ogni corso (max 2 
punti) 

Punti:1 Punti:1 per 

ogni corso (max 
2 punti) 

Punti: 1 
per ogni anno 

Punti:1 
per ogni 
incarico svolto 
(max 20 p.ti) 

Punti:2 per 

ogni corso 
(max 6 p.ti) 

 

Pisano 
Emanuele 

n. 3445 
del 
11/05/20
23 

  2   1  23 20 6 52 

Note              

 
 
 
 
 
 
 
  



 Personale interno per attività di progettazione : DOCENTE  gruppo di progetto 
  

       

      
 
 
 
 
 
 

Candidati 

 
 
 
 
 
 
 
 

Laurea 
quadriennale 
vecchio 
ordinamento o 
specialistica 
nuovo 
ordinamento 

Laurea 
triennale 
nuovo 
ordinamento
* (in assenza 
di laurea 
specialistica 

Diplom
a di 

maturità 
(in 

assenz
a di 

laurea)  

Master di 
durata 
almeno 
biennale 
inerente 
la materia 
oggetto 
dell’avvis
o 

Partecipazion
e a corsi o 
seminari di 
aggiornament
o attinenti alla 
professionalità 
richiesta 

Certificazioni 
inerenti alla 
sicurezza (lg 
81/08)*(si 
valuta un solo 
titolo) 

Pubblicazio
ni inerenti 
all'incarico 
da svolgere 

Docenza in 
Ist. Scol. 
statale o 
paritario 
nella 
classen di 
concorso 
attinente 
alla tipologia 
di 
intervento. 
 
 
 
 
 
Ovvero, 
attività 
scolastica 
per il prorio 
profilo 
professional
e (ATA) 

Incarichi 
precedent
i nel 
settore di 
pertinenz
a inerenti 
la figura 
oggetto di 
selezione 

Competenz
e 
informatiche 
certificate  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Totale 
 

 Protoc. 
istanza 

Punti:10 Punti:5 Punti: 
2 

Punti: 3 Punti:1 per 

ogni corso (max 2 
punti) 

Punti:1 Punti:1 per 

ogni corso (max 
2 punti) 

Punti: 1 
per ogni anno 

Punti:1 
per ogni 
incarico svolto 
(max 20 p.ti) 

Punti:2 per 

ogni corso 
(max 6 p.ti) 

 

Mazzitelli 
Maria 
Cristina  

n. 3494 
del 
12/05/20
23 

10    2 1  20 2  35 

Note              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 Personale interno per attività di progettazione : DOCENTE  gruppo di progetto 
  

       

      
 
 
 
 
 
 

Candidati 

 
 
 
 
 
 
 
 

Laurea 
quadriennale 
vecchio 
ordinamento o 
specialistica 
nuovo 
ordinamento 

Laurea 
triennale 
nuovo 
ordinamento
* (in assenza 
di laurea 
specialistica 

Diplom
a di 

maturità 
(in 

assenz
a di 

laurea)  

Master di 
durata 
almeno 
biennale 
inerente 
la materia 
oggetto 
dell’avvis
o 

Partecipazion
e a corsi o 
seminari di 
aggiornament
o attinenti alla 
professionalità 
richiesta 

Certificazioni 
inerenti alla 
sicurezza (lg 
81/08)*(si 
valuta un solo 
titolo) 

Pubblicazio
ni inerenti 
all'incarico 
da svolgere 

Docenza in 
Ist. Scol. 
statale o 
paritario 
nella 
classen di 
concorso 
attinente 
alla tipologia 
di 
intervento. 
 
 
 
 
 
Ovvero, 
attività 
scolastica 
per il prorio 
profilo 
professional
e (ATA) 

Incarichi 
precedent
i nel 
settore di 
pertinenz
a inerenti 
la figura 
oggetto di 
selezione 

Competenz
e 
informatiche 
certificate  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Totale 
 

 Protoc. 
istanza 

Punti:10 Punti:5 Punti: 
2 

Punti: 3 Punti:1 per 

ogni corso (max 2 
punti) 

Punti:1 Punti:1 per 

ogni corso (max 
2 punti) 

Punti: 1 
per ogni anno 

Punti:1 
per ogni 
incarico svolto 
(max 20 p.ti) 

Punti:2 per 

ogni corso 
(max 6 p.ti) 

 

Vita Maria 
Domenica 

n. 3483 
del 
12/05/20
23 

10   3 2 1  20 8 2 46 

Note              

 
 



Avverso le graduatorie definitive è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione delle stesse nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito  
internet dell’istituzione scolastica. 
 
 

                                                                               Il Dirigente scolastico 

                                                                               Prof. Avv. Francesco Vinci 
                                                                                                       Firma autografa 

                                                                                                   sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                   ex art.3 comma 2 D. Lgs n. 39/93 

 

 


	Ministero dell’Istruzione e del merito
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CESSANITI
	Scuola dell’Infanzia  - Primaria – Secondaria di 1  grado
	Via Capialbi 8 Cessaniti  Tel 0963/501582  - Cod. Mecc.VVIC81800T – C.F.96012450795
	E - Mail vvic81800t@istruzione.it – vvic81800t @pec.istruzione.it
	Sito Web:www.comprensivocessaniti.edu.it

